
COMUNE DI GENOVA

Direzione Protezione Civile

ORDINANZA DELLA SINDACA

ATTO N. ORD 280 DEL 19/08/2025

OGGETTO: MISURE DI SICUREZZA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' 
DELLA POPOLAZIONE, RELATIVAMENTE ALLO SVOLGIMENTO DI 
MERCATI COMUNALI ALL'APERTO, DA ATTIVARE IN OCCASIONE 
DELL'EMANAZIONE DELLO STATO DI ALLERTA IDROGEOLOGICA E 
IDRAULICA ARANCIONE DEL GIORNO 20 AGOSTO 2025

LA SINDACA

VISTI

• l’art. 108, comma 1 punto c 1) del D.Lgs. n°112/98 che disciplina le funzioni e compiti
amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali;

• l’art.  12 del D.Lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1 che stabilisce le funzioni del Comune e le
attribuzioni del Sindaco in materia di protezione civile;

• l'art.  54,  comma 4  del  d.lgs.  267/2000  che  attribuisce  al  Sindaco  quale  Ufficiale  di
Governo il potere di emettere ordinanze contingibili e urgenti idonee a prevenire gravi
pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini;

• il  D.P.C.M. del 27 Febbraio 2004 che stabilisce gli  “Indirizzi  operativi per la gestione
organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per
il rischio idrogeologico e idraulico ai fini di protezione civile”; 

• il  D.Lgs. n.1 del 2/01/2018 con il  quale è stato approvato il  “Codice della Protezione
Civile”;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1116  del  23  dicembre  2020  ad  oggetto
“Aggiornamento del sistema di allertamento e linee guida per la pianificazione del livello
comunale e provinciale di Protezione Civile” – aggiornamento Libro Blu 2020;

PRESO ATTO CHE

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28 gennaio 2020 è stato approvato il
“Piano di Protezione Civile Comunale - Relazione Generale - revisione 2019”;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 375 del 19 dicembre 2019 è stato approvato il
“Piano Operativo di Protezione Civile Comunale”; 

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 1 di 3



PREMESSO CHE

• in caso di fenomeni meteorologici molto intensi, i luoghi pubblici quali mercati all’aperto,
per la loro tipologia di struttura mobile, potrebbero presentare una maggiore esposizione
costituendo un possibile rischio per i venditori e per i clienti;

VERIFICATO

• di  concerto  con  la  Direzione  Commercio  Area  Pubblica  che  i  mercati  merci  varie
all’aperto previsti per mercoledì 20 agosto 2025 e ricadenti in area esondabile ad alta
pericolosità idraulica P3 sono i mercati di via Terralba – via Paggi – Via Casoni, via dei
Costo e via Tortosa

RITENUTO NECESSARIO

• uniformare le misure di sicurezza a tutela della pubblica incolumità della popolazione già
disposte  dall’Ordinanza  Sindacale  359/2016  che  prevede  la  sospensione  in  allerta
arancione dei mercati merci varie di via dei Costo e di via Tortosa, a favore degli altri
mercati merci varie ricadenti in area esondabile ad alta pericolosità idraulica P3, previsti
per la giornata di mercoledì 20 agosto 2025, ovvero nello specifico il mercato merci varie
di via Terralba – via Paggi – Via Casoni;

DATO ATTO CHE

• della presente Ordinanza è stata data preventiva comunicazione al Prefetto, anche ai
fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione;

• con la  sottoscrizione della  proposta del  presente atto  la  Dirigente Ing.  Irene Marras
attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  in  qualità  di
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

ORDINA

Dalla validità e per tutta la durata dello stato di Allerta Arancione Idrogeologica, emanato
dal CFMI-PC, Centro Funzionale Meteo Idrologico della Protezione Civile della Regione
Liguria, per la giornata di mercoledì 20 agosto 2025, oltre alla sospensione dei mercati di
via dei Costo e via Tortosa già previsti dall’Ordinanza Sindacale 359/2016, la sospensione
del mercato merci varie di via Terralba – via Paggi – Via Casoni;

MANDA

▪ alla Direzione di Area Gabinetto del Sindaco affinché il presente provvedimento sia reso
noto al pubblico mediante diffusione attraverso i mezzi di comunicazione;

▪ alla Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione per quanto di competenza e in
particolare  per  la  comunicazione  del  presente  provvedimento  alle  Associazioni  di
categoria dei commercianti e dei consumatori;

▪ alla Direzione di Area Corpo Polizia Locale per l’osservanza della presente Ordinanza;

alla Prefettura di  Genova, alla Questura di  Genova, al  Comando Provinciale VV.FF. di

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 2 di 3



Genova,  alla  Regione  Liguria  -  Settore  Protezione  Civile,  alla  Città  Metropolitana,  al
Comando Provinciale dei Carabinieri e della Guardia di Finanza, per conoscenza; 

LA SINDACA
SILVIA SALIS

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 3 di 3


	



